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1---Egrss!gngge zum Steuerrecht

1.:1 -8s g b!ss rsE{ lessE-g.s r Besteuer

llaßgebend für die Besteuerung von Ta-
bakrraren und Zfgarettenhü[[en im 1-vj
1987 raren

Tabaksteuergesetz (TabStG 1980) vo:
13- Dezerber 1979 (EGBl.- I S.2118),
zutetzt geändert durch das Gesetz
zur [nderung von Verbrauchsteuerge-
setzen (VerbStAndC 1 982) von 22-
Dezember 1981 (BGBL. I S- 1562,-
Durch Ietzteres rurde die Tabak-
steuer für Zigaretten, Rauchtabak,
Schnupftabak, Kautabak, Zigaretten-
hüt[en, Rohtabak und Tabakersatz-
stoffe soHie Zigarettenpagier ab 1.
Juni 1982 erhöht-

Verordnung zur Durchführung des Ta-
baksteuergesetzes (TabStDU) vom 21.
Dezesber 1979 (BGBL- I S.Z?97), zu-
tetzt geändert durch Art- 6, Abs. 1

ilr- 5 der Verordnung zur Anderung
von Uorschrfften über außertarifIi-
che Eingangsabgabenbefreiungen vom

5- Juni 1984 (BGBt- I S. 747r-

ggs!s9ssg

Der Tabaksteuer untertiegen im Erhe-
bungsgebiet

1 - Zigarren und Zigari [ [os, Zi garet-
ten, Rauchtabak, Scbnupftabak,
Kautabak (Tabaknaren) und Zigaret-
tenhü [ [en -

Rohtabak, Tabakersatzstoffe und
Zigarettenpapier (die Steuer rird
nur erhoben, renn die lrlaren der
Steueraufsicht vorenthaI ten oder
entzogen rerden) -

Die Steuer beträgt für

I i S a r r e n 14 vH des Kteinver-
kaufspreises, rindestens ?16 Pt je
Stück;

ve rkaufsp re ises,
Stück;

s 17 uH des Ktein-
rindestens 3,1 Pf je

Z i g a r e t t e n 5,65 Pf je Stück
und 51r5 vH des Kteinverkaufspreises,
:indestens 9,,0 Pf i e Stück;

Rauchtabak

- cenn rehr ats 10 vH des Gerichts
der Tabaktei te ueniger als 1,4 mm

[ang oder breit sind (Feinschnitt),
8,4C Dll j e kg und 31 ,8 vH des
KIeinverkaufspreises, mindestens
26,- D!4 je kg;

venn mindestens 90 vH des Gerichts
der Tabakteite mindestens 114 nn
[ang und breit sind (Pfeifentabak),
4,?O Dt.| je kg und ?0,7 vH des
K[einverkaufspreises, mindestens
15,- Dt'l je kS;

- Pfeifentabak sit mindestens 30 vH

des Gerichts Tabakrippen und eineu
Kteinverkaufspreis bi s 35,- Dil 6r-
Dt je kg;

Zigaril.to

s.g3.E q--s!9- §! ese r !ss !I!.:3-§!
- Pfeifentabak in Stränge

(St rangt aba k) 4,5 0 Dtt! j e

ge sponRen
kg;

?

- nur aus Tabakripgen, renn minde-
stens 6C vH des Gevichts der Ta-
bakteite rindestens 114 re Iang
und breit sind '(Rippentabak). ?,-
DII j e ks;

Schnupftabak
0,65 DFI je kg;

Kautabak
- Kau-Feinschnitt 5130 Dfq je kS;
- anderer Kautabak 0,65 Dlt je ks;

-4-



ZigarettEnhü[ten
2,60 Dl'l je 1-000 Stüek;

Rohtabak und Tabaker-
satzstoffe
E,80 Dltl je kS;

Zigarettenpapier
0165 Dil je Auadratmeter.

Für Zigaretten yird der stückbezoge-
ne SteueranteiI je begonnene 9 cm

Länge des Tabakstrangs erhoben.

Für Zigarettenhüt Len yird die Steuer
bei ZigarettenbLättchen je begonnene
3,8 cG Breite und 9 cn Länge, bei
Zigarettenhü [sen je begonnene 9 cn
Länge ohne Fitter und lttundstück er-
hob en -

1:1-§ees!!gg:

Kl,einverkaufspreis
ist nach § 5 Abs- 1 TabStG der Preis,
den der Herste[ler oder Einführer al.s
Einzethandetspreis für Zigarren, Zi-
gari ttos und Zigaretten je Stück und
für Rauchtabak je k3 bestimmt. tlird
nur ein Packungspreis bestimnt, gi Lt
ats Kteinverkaufspreis der Preis, der
sich aus dem Packungsp reis und den
Packungsinhatt je Strick oder kg er-
gibt. Nach § 5 Abs- f TabStG bestimnt
der HerstetIer oder Einführer auch
für die o-a- Tabakuaren, dfe nicht an
den Verbraucher oder nicht zum Ein-
ze I handetspre is an Verb raucher abge-
geben cerden soIten, einen Kteinver-
kaufspreis. Dieser Preis darf den
EinzethandeIspreis entsprechender Ta-
bakcaren nicht untersch reiten.

Nach § 8 Abs. 1 TabstG ist die Steuer
für Zigarren, Zigarittos, Zigaretten,
Rauchtabak, rit Ausnahre von Strrng-
tabak, und Z igarettenhü t ten durch
Verrendung yon S t e u e r z e i
c h e n zu entrichten. Die Vercen-
dung umfaßt das Entrerten und das An-
bringen der Steuerzeichen an den
Kteinverkaufspackungen. Der Herstet-
ler oder Einführer hat die Steuerzei-
chen nach § I Absatz 2 TabStG rit
art tich vorgeschriebenem Uordruck
C1619) zu besteIten und darin die
Steuerzeichenschu[d setbst zu berech-
nen (Steueranme!.dung)- Der Ertaß und
die Erstattung der Steuerzeichen-
schu[d und der durch Steuerzeichen-
vervendung entrichteten Tabaksteuer
sind in § 13 TabStG geregelt-

3- --Urge !§s -- -r-ut- ---E e!!ed!! -- -- d s g

§!e!!s!!L

Gemäß Dienstanyeisung zu § 23 TabStG
fertigt das Rechenzentrum der Bundes-
finanzveruattung bei der Oberfinanz-
direktion Stuttgart Statistiken über
Tabakyaren und Ziganettenhütten und
teiIt die Ergebnisse dee Statisti-
schen Bundesant zur Yeröffenttichung
eit- Grundlage der Statistik sind die
SteueranEe(dungsvordrueke 1619 und
16?3, aus denen für Zigarren, Ziga-
ritIos, Zigaretten, Feinschnitt,
Pfe ifentabak und Z igarettenhü[ [en
ttlengen und SteuerHe
t e berechnet yerden. Darüber hinaus
Iassen sich, da Benessungsgrund [age
der Steuer für die o -a- Tabakcaren
der K [einverkaufspreis ist, für Zi-

E



garren, Zigari t tos, Zigaretten, Fein-
schnitt und Pfeifentabak aucft
KteinverkaufsHerte
berechnen- KIeinverkaufscerte reprä-
sentieren den aus des Steuerzeichen-
bezug errechneten, von HerstetIern
und Efnführern errarteten in tändi-
schen Gesastumsatz (abgesehen von Um-

sätzen, die auf steuerfreie Uerren-
dungszxecke uie Lieferungen an aus-
[ändische Streit kräfte entf at ten]
nit o- a - Tabaknaren; Steuerxerte
ste tlen die in den Kfeinverkaufsver-
ten der Tabakyaren enthattenen Tabak-
steuerantei[e socie die auf Zigaret-
tenhüt(en entfattende Tabaksteuer
dar-
Außer den Steuerserten, die sich auf
das Entst ehen bzr - Er[öschen der

SteuerzeichenschuLd beziehen und so-
rit SoIt-Uerte sind, uerden auch die
Tabaksteuereinnah
B e n statistisch erfaßt- Souoh[
die sich aus de: Stetrerzeichenbezug
e rgebenden trlert e (l4engen, K [e inve r-
kaufsnerte, Steuerrerte) aIs auch die
Tabaksteuereinnahaen können grund-
sätz tich brutto (d-h. ohne Berück-
sichtigung von Ertaß/Erstattung) oder
oetto Cd.h. unter Berücksichtigung
von Ertaß/Erstattußg) gezeigt rerden-
Die Zusammenfassenden Ubersichten 1-l
bis 1.4 des TabetIenteiIs enthalten
die Brutto-, Bereinigungs- und Netto-
rerte, die Haupttabetten 2 bis 6 da-
gegen nur die aus der Abgabe von
Steuerzeichen resuttierenden Brutto-
Eerte.

-6-



!.--!ss rgrs e !e§,sgn{e-UE ess!s!!gg
1 -1 Bezug von Steuerzeichen io Berichtszeitrauß

1987 I 1986 I
+

lf eränderungErzeugnis Einheit
z1. ui

ltf engen
Zigaretten
ligarit[os
Zigarren
Feinschnitt
Pfeifentabak
Z igarettenhü t[en

Zigaretten -.--
ligari [ [os
Zigarren
Feinschnitt
P fe i fentab a k

In sge s amt

Kteinverkaufsyerte

iliu.-
iril.l..
fii Lt.

t
t

Mi il,- St

t{itl.- Dr{

H i It. Dlrt

il i It- Dt'l

fiitL- Dtrr

FliLt. Dir

r'ti u. - Dä

Fril.t- Dll

r{itt- Dn

l,li tt. Dl{

r'lit[- DFr

nitt- Dä

rll i t [ - Dfi

ili tl,- Dü

Pf,St
Pf /st
PflSt
Dtrilkg
Dtrl I kg

2 8. ggE,6
??2.,4
149 ,7

4 -113,5
414,1

4 -516,1

5 -622,7
67.5
7?,4

319 ,6
56,3

6 -138r5

3 -4O9,6
11,5
10.7

136r2
13 13
11,7

3 -592,4

19,39
30.37
48,34
77 ,69

137,31

11,76
5 116
6,77

33.11
3?,50

28 -603,6
2-29,2
169,?

4 -083,3
443,-?

4-27g,3

5 -496,?
69 rA
78 19

3?5,5
5 311

6 -O?2,7

3 -347 "4
11r7
11,0

137,8
12 16
11 ,1

3-531,6

19,22
34,23
46,64
79,71

1 31 ,81

11 ,7A
5 ,14
6,53

33,75
31,36

+1J
-2 15

-1 1,5
+0 rl
+1,.7
+5 rs

+2 13
-?,1
-8 13
-118
+S 19
+1 ,9

+1 ,9
-?,1
-8r3
-1r2
+5 rl
+Sr 5

+1 ,7

+0r9
+0r 5

+3 16
-2 15
+1 .?

+0 r5
+O r4
+3 r7
-119
+3 16

st
St
st

Steuernerte
Z igaretten
Zigari Itos
Zigarren
Feinschnitt
Pfe ifentabak
Zigarettenhü[Len

Insgesamt

Zigaretten
Z igari t tos
Zigarren
Feinschnitt
Pfe ifentabak

Durchschnittspre ise
PflSt
Pf rst
PflSt
Dtl /kg
DH/ks

Durchschnittt iche Steuer
Zigaretten
Z igari t tos
Z i g arren
Fe inschnitt

-7 -
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1--Igseeger! ersl chten

1-? Er[aß / Erstattung für Steuerzeichen

1e87 I 1986 | UeränderungErzeugni s Einheit
1 vi aa

Itlengen
Zigaretten
Iigari I tos
Zigarren
Fe inschnitt
Pfeifentabak
Z ig aret tenhü t Len

Zigaretterr -. r--
Zigari Itos
Zigarren
Feinsehnitt
Pfe ifentabak

I nsge samt

Zigaretten
Zi9ari t los
Z igarren
Feinschnitt -..::::::.
Pfeifentabak
Z igarettenhü [ ten

Insgesart

K [e inve rk a uf sue rte

ilitt-
iliIt.
pri il..

t
t

rcitt.

st
St
St

191.7
3 r',l
2r0

117,4
816

72,6

37 17
1.2
lrA
917
113

50,9

:)f a
LL, I

arz
0r1
411
0r3
a12

?7,6

276,4
616
711

113,9
11 ,7
3?,5

53 rz
2.0
0rg
912
117

67 r0

32r4
0r3
011
319
o11
A.1

37 rz

'3O r7
-53 16
+gz,7
+3r0

-26 11
+123,2

-?9,1
'40 16

+9 16
+5r3

-23 13
-?4,0

'29 19
'40 r6
+10r3

+4 rg
'23,7

+124 16
-25 r8

St

trti Ll.. DFt

nitt. Dr!

t'litl.- Dltl

iliLL- Dr4

Hi u. - Dtit

Hitt- Dn

Hi u.-
ili il..
r{i tt^ -
HiLt-
r!i u. -
r,tiLt.
r{iLL.

Steuerxe rte
Dti!

D14

D!,t

Dn

DH

tr{
Dil

-8-



t Zusaanenfassende Ubersichten----- ------ -- ----
a a ll^-a--ö----^ .--- --^!-r -I -r Netto-Bezug von Steuerzeichen ir Berichtsaeitraun

Erzeugnis 1987 I 1 986 e rände rungEinhe it 1. vj z
lv

llengen
Zigaretten
Z ig ari I tos
Zigarren
F e inschnitt
Pfe ifentabak

2 8 -8C7, C

219.3
147,7

3 -99 6,2
451.4

4 -443,5

5 .5 85,0
66 13
7114

3C9,9
5 5,0

6.087,6

3 -386,9
11,3
I 0,0

13?,7
13 rO
11,6

3.565,C

19,39
30,?.4
48,34
77,55

137,A3

S teue r
11 ,76

5 ,14
6,77

33,07
3?,45

28-327,1
?21,6
168,1

3-969,4
391,5

4 -246,E

5 -443,O
66,9
7E,0

316,3
,1.5

5 -955,7

3.31 5,0
11 ,4
10 rg

133,9
12,3
11 ,0

3-494,5

19 .?1
30,?.1
46 r4?
79,69

131,42

11,7O
S ,14
6 r50

33,74
31 .29

ttitt-
ffitt-
I'litl.-

t
t

Hil.l..

riritt-
Mi u..
ütil.t -
tllitt-

St
St
St

+1 rl
-1rO

-12,1
+o,7
+215
+4 "6

+2 r6
-O 19
-8r5
-2rO
#19
+Z12

+? r?
-O 19

-8r 5

-1rj
+6 13
+4 16
+ar0

+0r9
+0r 1

+4 r1
-217
+4,5

+O rj
+0r0
+4 rz
-2 rO
+3.7

Zigarettenhütten St

nit[- Dil

ni il. - DFr

HiLl.- DH

I'tit[- DFt

ni [ [. DFI

FtiLL. Dtit

!ri[[-

Kteinverkaufsrerte
Z igaretten
Z igari t Ios
Zigarren
Feinschnitt
Pfeifentabak

Insgesamt

Zigaretten
Z igari t Ios
Zigarren
Feinschnitt
Pfe ifentaba k

Z igarettenhü tLen
Insgesaut

Zigaretten
Z igari L [os
Z igarren
Feinschnitt
Pfe ifentabak

Zigaretten
Zigarittos
Zigarren
Feinschnitt
Pfeifentabak

Durc hschnittspreise
Pfrst
Pf /St
P{,St
Dla /kg
DHlkg

Fri il. -

irti Lt-

S teuerre rte
Dtl

Df't

D!l

EN

DFI

Dltl

Dil

Durchschnitt Iiche
Pf,St
Pf /St
Pflst
DI'l / kg

Dl.t / k9

-9-



1- -Igse B!eeles gsnde -9Esgs!s.E!es
t -4 fabaksteuereinnahnen

Einnahren (brutto)

davon für
Z igaretten

Zigarittos
z igarren

Feinschnitt .---,.
Pfe ifentabak - -- --
Z igarett enhü [ [en

Erl,aB/Erstattung

davon für
Z igaretten

ligarittos
Z igarren

Fein schnitt
Pfeifentabak

I iga rett enhü [ [en

Einnahuen (netto)

davon für
Z igaretten

Zigaritlos
Z iga r ren

Feinschnitt

Pfeifentabak

Z iga rett enhü [ ten

t 19s7 I 1986t__-__---Art f------ ---1:-Yi-I t -coo Dü r I 1 -ooo Dt't z
---+ -

--l ueränderung
I--+------

--l-1:999-tI-----L
?.-712.8?2 100,0 Z.?17-4?J 100,0 '4-548 '0.1

2 -543 -148 93,7

10 -502 O,1

10 -079 O.4

1?7 -487 4,7

11 .548 O,4

10-106 0,4

z.7.6AZ 100,0

?2 -709

?o6

136

4 - C58

302

188

82 13

O.7

0r5

14 r7

111

ür7

2_ -5ZO -439

10 -?95

9 -942

1?3.428

11 -246

I .917

93rg

o14

o14

4r6

o14

a14

?-545 -3?5 93,7

11 -?99 0,4

1 1 -356 O,4

1?7 -132 4,7

12.983 0,5

9 -323 O,3

37 -ZJ1 100,0

-2-177

-796

-1-277

+354

-1.434

+783

-9.598

-0 11

'7 11

-11,3

+0 13

-11 ,0

+g r4

'25 18

-9 -667 -29,9

-141 -4O,6

+12 +10r3

+184 +4.8

-91 -?3,2

+104 +124.6

+5 -050 +0,1

+7 -490

-655

-1 .290

+1 70

-1 -343

+678

+0r3

-6r 0

-11 ,5

+0rl

-1O 17

+7 ,3

32 -377

348

1?3

3.874

393

1?.58e

87r0

ar9

0r3

10,4

111

or2

1 00,0

015

0r3

86

2-685 -269 100,0 ?-68C-?19

? -512 -948 93,8

o111 C-951

11.233 O,4

1?3 -?57 4,6

-10-
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Finanzen und Steuern
Fachserie 14=

Reihe 1 : Haushaltsansätze
Ab Berichtsiahr 1981 eingestellt {nur noch Kommentierung in ,,Wirtschaft und Statistik")

Reihe 2: Vierteljährliche Kassenergebnisse der öffentlichen
Haushalte

Der vi ertel iä h rl i ch e Bericht gl iedert die kassenmäßigen Ausgaben und Ei nna hmen von Bund,
Lastenausgl€ichsfonds, ERP-Sondervermögen, Ländern, Gemeinden und Gemeindeverbänden
nach Arten und Körperschaftsgruppen. Darüber hinaus werden die Ausgaben für Baumaß-
nahmen nach ausgewählten Autgabenbereichen aufgeschlüsselt; die kassenmäßigen
Steuereinnahmen und der Schuldenstand der Gebietskörperschaften sind in gesonderten lJ ber-
sichten dargestellt.
ln dem Eericht für das 2., 3. und 4. Viertoljahr werden auch kumulierte Ergebnisse (Halbiahr,
Dreiviedeljahr, Jahr) veröIf entlicht.

Reihe 3: Rechnungsergebnisse
ln dieser Reihe erscheinen lährlich nach Aulgabenbereichen, Ausgabe-/Einnahmearten und
Ländern gegliederte Berichte über die Rechnungsergebnisse

des offentlichen Gesamthaushalts (3.1), der staatlichen Haushalte (3.2) (ab Eerichtsjahr
1980 als Arbeitsunlerlage direkt vom Statistischen Bundesamt erhältlich.) und der kommu-
nalen Haushalte (3.3).

Daneben erfolgt für einzelne wichtige Aufgabenber€iche ei ne tielere funktronale Aufgliederung
der Jahresrechnungsergebnisse der öIfentlichen Haushalte, und zwar für

Bildung, Wissenschaft und Kultur {3.4), Soziale Sicherung und Gesundheil, Sport, Erholung
(3.5), Verkehr und Nachrichtenwesen (3.7), (ab Berichtsjahr 1980 eingestellt, zum Teil rn
Reihe 3.1 enthalten), Wirtschaltslörderung (3.8). (Berichtsjahr 1979 als Arbeitsunterlage
direkt vom Statistischen Bundesamt erhältlich; weitere Berichterstattung eingestellt.)
Veröffentlichung von Ergebnissen der Hochschulfinanzstatistik srehe Fachserie 1 1,
Reihe4.5.

Reihe 4: Steuerhaushalt
D ie vi ertelj ä h rl i ch e n Berichte (4. Vi erteljahr mit Jahresergebnis) enthalten Anga ben über die
kassenmäßrgen Steuereinnahmen des Bundes, der Länder und der Gemeinden und Gemeinde
verbände nach Ländern und Steuerarten sowie über die Vefteilung im Rahmen des Steuerver-
bundes. Zum Jahresergebnis werden ergänzend methodische Erläuterungen mit Hinweisen auf
Zahlungsweise, Zahlungstermine und Tarife der ergtebigsten Steuern gebracht.

Reihe 4.S: Sonderbeiträge
Reihe 4.S.1: Kassenmäßige Steuereinnahmen 1967 bis 1976
DreserBerichtenthältfürdieJahre1967bis1976nachLänderngegliededeAngabenüberdas
jährlrche Aufkommen an Einzelst€uern und deren Verteilung aut die Körperschaften Bund,
(Europäische Gemei nschaften) Länder und Gemeinden/ Gv. Für den gemei ndlrchen Bereich sind
die Daten darüber hinaus nach kreistreien Städton, kreisangehörigen Gemeinden und Land-
kreisen unterteilt. I n langen Rei hen wi rd ern Überbt ick über die Ei nnahmeentwickl ung seit 1 950
gegeben.

Reihe 5: Schulden der öffentlichen Haushalte
ln der jähriichen Veroffentlichung werden Angaben über d€n Stand der Schulden von Bund,
Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen, Ländern, Gemeinden, Gemeindeverbänden,
Zweckverbänden und sonstigen juristischen Personen zwischengemeindlicher Zusammen_
arbeit nach Arten und Fälligkeit sowie über Bürgschaften, Garantien und sonstige Gewähr-
leistungen dieser Körperschaften gebracht. Außerdem werden dre Schuldenaufnahmen
und Til gungen nachgewiesen.

Reihe 6: Personal des öffentlichen Dienstes
FürdenStichtag30.JuniwordentährlichAngabenüberdenPersonalstandvonBund,Ländern,
Gemeinden/Gomoindeverbänden. kommunalen zweckverbanden, sowre der Deutschen Bun_
desbahn und der Deutschen Bundespost (unmittelL'arer öffentlicher Dienst) u.a. nach dem
Dienstverhältnis veröffentlicht. Ferner werden Daten über das Personal der Bundesanstalt für
Arbeit, der Sozialversicherungsträger und der Träger der Zusatzversorgung (mittelbarer öfIent_
licher Dienst), der rechtlich selbständigen öffentlichen Verkehrs- und Versorgungsunterneh_
men und der sonstigen iuristischen Personen mit überwiegender öfrentlicher Finanzierung
nachgewiesen. Über die Empfänger von Versorgungsbezügen nach beamlenrochtlichen
Vorschriften werden Eckzähien dargestellt. ln jedem dritten bzw. neunten Jahr enthält dle
VeröIfentlichung zusätzliche Merkmalskombinationen, di€ nur in dieser Periodizität erhoben
werden,

Reihe 7: Einkommen- und Vermögensteuer
ln dreijährlrcher Folge werden - unter Auswertung der sleuerlichen Veranlagungsergeb-
nisse - Iol gende Sleuerstatistiken herausgegeben:

7.1 Einkommensteuer
Der Bericht gibt Aufschlüsse über die Höhe und Struktur der Einküntte, die Besteuerung des
erfaßten Einkommens sowie übor Sonderausgaben, außergewöhnliche Belastungen und
Sondervergünstigungen der zur Einkommensteuer veranlagten natürlrchen Personen. Ferner
sind die Einkünfte aller Lohn-und Einkommensteuerpllichtigen in einer steuerlichen Ein-
kommenspyramide dargestellt. Daneben werden aulgrund oinhettlicher Gewinnfeststellung
die Einkünlte und Sondervergünstigungen von P€rsonengesellschaften/Gemeinschaften
nachgewiesen-

7.2 Körperschaftsteuer
Die Veröffentlichung grbt einen Überblick über Hohe, Vedeilung und Besteuerung des steuer-
lich erfaßten Einkommens der Körperschaften. Das Einkommen und die Steuerschuld der
Körperschaftsteuerpflichtigen werden u.a. in der Gliederung nach Rechtslormen, Größen-
klassen des Gesamtbetrags der Einkünfte und im 6-jährigen Turnus nach Wirtschaftszweigen
verörfentlicht-

7.3 Lohnsteuer
Di€ Angaben in dieser Veröftentlichung beziehen sich auI den Bruttolohn und die Lohnsteuer
der veranlagten und nichtveranlagten Lohnsteuerprlichtigen in der Gliederung nach Größen-
klassen des Eruttolohns und der Einkünfte aus nichtselbständrger Arbeit, Steuerklassen und
Geschl echt.

7.4 Vermögensteuer
DieVeröIfentlichung{Erscheinungstolge:3iährlich)enthältAngabenüberzusammensetzung
und Höhe des Vermögens der zur Vermögensleuer veranlagten Steuerpflichtigen. Die Schich-
tungdesVermögenswird[ürdienatürlichenPersonenu.a.inVerbindunglnit ihrerBeteiligung
am Erwerbsleben, und der Haushaltsgröße der Veranlagungsgemeinschalt dargestellt, für
die nichtnatürlichen Personen in Verbindung mil Rechtslormen

7.5 Einheitswerte
7.5.1 Einheitsworte do. geworblichen Betrieb6: Der in 3jährlicher Folge erscheinende
Bericht vermittelt einen Einblick in Umfang und Struktur des bewerteten Betriebsvermögens.
Aut der Grundlage der Vermögensaufstellung zur Ermittlung des Einheitswerts des gewerb-
lichen Betriebs oder des einem freien BeruI dienenden Vermogens wird der nach bewertungs-
rechtlicherAbgrenzungfestgestellteVermögens undKapitalaufbaurntieferGliederungnach
Wirtschaftszweigen sowie nach Rechtslormen und Einheitswertgruppen nachgewiesen.

Reihe 8: Umsatzsteuer
Die zweijährlich erscheinende Veröffentlrchung enthält Angaben über Steuerpflichtige,
steuerbaren Umsatz und Umsatzsteuer i n ti efer Gl i ederung nach Wi rtschaftszweigen, z. T. kom-
biniert mit Umsatzgrößenklassen und Rechtsformen. Ferner werden u. a. Angaben Über steuer-
freie u nd steuerptlichtige Umsätze (nach Ad der Steuersätze), über Umsatzsteuer vorAbzug der
Vorsteuer und abziehbare Vorsteuer gemacht. Darüber hi naus erfolgt der Nachweis der Steuer_
pflichtigen, des Umsatzes und der Umsatzsteuer nach kreisfreien Städten und Landkreisen.

Reihe 9: Verbrauchsteuern
9.1 Tabaksteuer
9.1.1 Absatz von Tabakwar€n und Zigarottenhüllen (vierteliährlich). lm Bericht für das
4. Vierteljahr wird auch das Jahresergebnis veröffentlicht.

9.1.2 Tabakgeworbs (j ä h rl ic h). M it ei nem Überblrck über H erstellung, Ei nfuhr und Absatz von
Tabakwaren.

9.2 Biersteuer
9.2.1 Absatz von Bior (monatlich). ln den Berichten fÜr September und Dezember wird auch
das Ergebnis für das Braujahr ( 1. 1 0. - 30.9.) bzw. Kalenderjahr veröIfentlicht.

9.2.2 Brauwirtschaft (jährlich). Mrt Angaben Über Eraustätten und.ihre Erzeugung.

9.3 Mineralölsteuer
Der jährlich erscheinende Bericht bringt Nachweisungen über dre versteueilen Mengen und
die Verwendung von steuerb€günstigtem Mineralö1.

9.4 Branntweinmonopol
In jährlicher Folge werden Brennereien, Alkoholerzeugung und _absatz, Ein_ und Ausfuhrvon
Branntwei n und Brannlwei nerzeugnissen sowie Ei nnahmen a us dem Branntwel nmonopol nach _

gewiesen

9.5 Schaumweinsteuer
DerJahresberichtenthältAngabenüberdieSchaumweinhersteller,ihrenAbsatzsowieüber
das Steuersoll.

9.6 Kleinere Verbrauchsteuern
Je ein Bericht wird jährlich über die Besteuerung von Salz und Zucker veröflentlicht.

Reihe 10: Realsteuern
1 0.1 Realsteuervergleich
Der jährliche Bericht umfaßt Angaben über lstaufkommen, Grundbeträge, gewogene Durch-
schnittshebesätze und Hebesatzstreuung bei den einzelnen Realsteuern sowie über den
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und die an Bund und Länder abgelührte Gewerbe_
steuerumlage. Außerdem werden Steuerkraftberechnungen für dle einzelnen kreisfreien
Städte, die kreisangehörigen Gemeinden mit 5O 0OO Einwohnern und mehr und die nach Land-
kreisen zusammengelaßten kreisangohörigen Gemeinden veröIf entlicht

m
STATISTISCHES BU NDESAMT
GUSTAV-STRESEMANN-RI NG 1 1

6200 WIESBADEN 1

Veröffentlichungen und Prospekte sind durch den Verlag
W. Kohlhammer GmbH, Philipp-Reis-Straße 3, Postfach
421120,6500 Mainz 42,Tel. (061 31) 5 9094/95, erhältlich.
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